
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

 

 

П Р И К А З 

 
           10 марта 2023 года                             №  97-о 

         г. Орёл 

 

О проведении регионального медиаконкурса 

буктрейлеров орловской военно-патриотической литературы, посвященного 

80-летию освобождения Орловщины от немецко-фашистских захватчиков 

 

В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р, в 

соответствии с приказом Департамента образования Орловской области от 14 

февраля 2023 года № 187 «Об утверждении Концепции воспитания в 

Орловской области» и в соответствии с планом работы института на 2022 год  

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести в период с 13 марта по 22 мая 2023 года медиаконкурс 

буктрейлеров орловской военно-патриотической литературы, посвященный 

80-летию освобождения Орловщины от немецко-фашистских захватчиков, 

для обучающихся и педагогов образовательных организаций Орловской 

области (далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение, оргкомитет и состав жюри Конкурса 

(приложение 1). 

 3. Отделу здоровьесберегающих технологий, физической культуры и 

ОБЖ (Потаповой И. И.) и отделу обществоведческих дисциплин (Левшиной 

Ю. А.): 

3.1. Организовать проведение Конкурса. 

 3.2. Довести информацию о проведении мероприятия до сведения 

руководителей муниципальных органов, осуществляющих полномочия в 

сфере образования. 

 3.3. Разместить информацию о проведении и об итогах мероприятия на 

сайте института. 

 3.4. Завершить работу по подведению итогов и провести награждение 

победителей и призёров. 

  4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Жиронкину Л. Н. 

 

 

Директор  

  

 

И. А. Патронова  



 
                            Приложение  

к приказу от 10.03.2023 г. 

    № 97-о 

 

Положение  

о региональном медиаконкурсе буктрейлеров орловской военно-

патриотической литературы, посвященного 80-летию освобождения 

Орловщины от немецко-фашистских захватчиков  
 

1. Общие положения 
 

1.1. Конкурс буктрейлеров орловской военно-патриотической 

литературы проводится в рамках реализации Стратегии развития воспитания 

в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 

996-р, в соответствии с приказом Департамента образования Орловской 

области от 14 февраля 2023 года № 187 «Об утверждении Концепции 

воспитания в Орловской области» и в год 80-летия освобождения 

Орловщины от немецко-фашистских захватчиков. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

медиаконкурса буктрейлеров орловской военно-патриотической литературы, 

посвященного 80-летию освобождения Орловщины от немецко-фашистских 

захватчиков (далее – Конкурс). 

1.3. Учредителем и организатором Конкурса является бюджетное 

образовательное учреждение Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования» (далее – 

Институт). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится с целью повышения мотивации обучающихся 

и педагогов к изучению военно-патриотической литературы, посвященной 

Орловскому краю в период Великой Отечественной войны 1941—1945 гг.. 

Участникам необходимо разработать буктрейлеры на основе технологий 

медиапроектирования. 

2.2. Задачи Конкурса: 

− воспитание у обучающихся чувства патриотизма, бережного отношения 

к историческому наследию родного края; 

− расширение знаний обучающихся и педагогов о региональной истории 

периода Великой Отечественной войны; 

− развитие у обучающихся интереса к изучению истории Орловщины в 

годы Великой Отечественной войны и произведениям героико-

патриотической тематики, популяризация данной тематики; 

− повышение читательской активности и привлечение обучающихся и 

педагогов к чтению краеведческой литературы; 



− создание новых информационных ресурсов для популяризации 

культурно-исторического наследия родного края;  

− выявление и поощрение обучающихся и педагогов с высоким 

творческим и техническим потенциалом; 

− создание условий для профессионального самоопределения 

обучающихся в современной медиасфере. 

−  

3. Участники Конкурса 

 

3.1. Участие в Конкурсе добровольное. 

3.2. Конкурс проводится среди следующих категорий участников:  

обучающиеся 7-11 классов образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования; 

обучающиеся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального образования; 

педагоги образовательных организаций. 

3.3. Участники первых двух категорий могут принимать участие в 

Конкурсе при кураторстве педагога и без кураторства педагога. 

 

4. Требования к конкурсным материалам 

 

4.1. Буктрейлер является индивидуальной или групповой конкурсной 

работой, рассказывающей в произвольной художественной форме о любой 

военно-патриотической книге (относящейся к научно-популярной, 

художественной, документальной, мемуарной литературе, сборникам 

документов и/или статей) или ее части (главе, разделе, статье, рассказе и 

т.д.), посвященной истории Орловщины периода Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг. 

4.2. Буктрейлеры могут быть выполнены в любой удобной 

медиаформе: видеоролик, анимация, игровой ролик, аудиозапись. 

4.3. Требования к оформлению конкурсного материала: 

− максимальная продолжительность буктрейлера – не более 3 минут; 

− буктрейлеры представляются в форматах MPЕG, AVI, MP4, МР3; 

− предоставленный буктрейлер должен иметь достаточное качество для 

комфортного просмотра или прослушивания;  

− аудиозаписи должны быть выполнены с использованием звуковых 

эффектов и/или наложения музыки. 

4.4. Работы, присланные на Конкурс, должны быть авторскими, то есть 

созданными непосредственно участниками Конкурса. Конкурсные 

материалы будут проходить проверку на плагиат. В случае, если 

представленная работа не является авторской, организаторы Конкурса 

оставляют за собой право снять материал с Конкурса без уведомления об 

этом авторов материалов.  

4.5. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание 

конкурсных материалов. Организатор Конкурса не несет ответственности 

перед авторами и/или третьими лицами и организациями за возможное 



размещение конкурсных материалов на других Интернет-ресурсах в 

результате их копирования.  

4.6. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются. 

Организатор Конкурса имеет право использовать присланные участниками 

материалы для размещения на своём сайте и других информационных 

ресурсах Института без уведомления автора и без выплаты авторского 

вознаграждения. Добровольно предоставляя свои персональные данные, 

участник Конкурса подтверждает своё согласие на сбор, хранение, 

использование, обработку и их распространение. 

4.7. Не допускаются к участию в конкурсе материалы:  

− не соответствующие содержанию конкурса; 

− с низким техническим качеством (некачественный звук или 

изображение), не позволяющим оценить конкурсную работу;  

− выполненные без учёта требований, изложенных в данном положении;  

− демонстрирующие асоциальное поведение, насилие, оскорбление 

достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику 

конкурса, противоречащие морально-этическим нормам, содержащие 

элементы насилия, расовой, национальной или религиозной 

нетерпимости, демонстрирующие процессы курения, употребления 

наркотических средств, распития алкогольных напитков, содержащие 

ненормативную лексику, образы и объекты, имеющие ярко 

выраженный агрессивный подтекст; 

− имеющие действия, противоречащие общепризнанным историческим 

фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации. 

 

5. Критерии оценки конкурсных материалов 

  

5.1. Конкурсные материалы отборочного этапа оцениваются членами 

жюри по критериям, указанным в пункте 6.2 настоящего Положения. 

5.2. Представленные конкурсные материалы оцениваются по 

следующим критериям:  

− соответствие требованиям к конкурсным материалам (0−3 балла); 

− соответствие заявленной теме (0−3 балла); 

− полнота раскрытия темы, ясность представления (0−3 балла); 

− глубина эмоционально-психологического воздействия (0−3 балла); 

− оригинальность содержания и исполнения (0−3 балла); 

− общедоступность изложения информации для разных возрастов (0−3 

балла); 

− культура и выразительность исполнительского мастерства (0−3 балла); 

− эстетика оформления и дизайн (0−3 балла). 

 

6. Порядок и сроки проведения Конкурса 

 

6.1. Конкурс проводится в период с 13 марта по 22 мая 2023 года. 

6.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 17 апреля 2023 года 

заполнить заявку на участие в Конкурсе и предоставить конкурсную работу 

по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/64058043693872654af53615/  (короткая 

https://forms.yandex.ru/u/64058043693872654af53615/


ссылка: https://clck.ru/33jLdz ). 

6.3. Заявки и конкурсные работы, присланные позже указанного срока, 

к участию в Конкурсе допущены не будут.  

6.4. Каждая конкурсная работа (буктрейлер) сопровождается отдельной 

заявкой. 

 

7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

 

7.1. Итоги Конкурса подводятся по номинациям. 

7.2. Конкурс проводится по номинациям, которые зависят от 

количества присланных конкурсных работ и разнообразия медиаформ 

(видеоролик, анимация, игровой ролик, аудиозапись).  

7.3. По итогам Конкурса определяются победители и призеры. 

7.3. Конкурсные материалы оцениваются членами жюри. Оценки жюри 

является окончательной, апелляции и рецензии не предусмотрены.  

7.4. Лучшие работы будет принимать участие в общественном 

голосовании в социальной сети «ВКонтакте» в группе Института 

https://vk.com/oiro57 в номинации «Приз зрительских симпатий». 

Определение победителя Конкурса в номинации «Приз зрительских 

симпатий» осуществляется путём голосования пользователей социальной 

сети «ВКонтакте» в официальной группе Института. Победителем Конкурса 

в номинации «Приз зрительских симпатий» признаётся участник(и), 

набравший(ие) наибольшее количество зрительских голосов. 

7.5. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и 

памятными призами. 

7.6. Победители Конкурса смогут стать участниками съемочной группы 

в новом творческом проекте автора цикла документальных фильмов 

«Путешествие по неизвестной Орловщине» Е. Б. Григорьева. 

7.7. Лучшие работы Конкурса по выбору филиала федерального 

государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная 

телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная 

телевизионная и радиовещательная компания «Орел» (ГТРК «Орел») будут 

транслироваться в радиоэфире общедоступного средства массовой 

информации «Радио России. Орел» (вещание на первой программе 

проводного радио и в FM –диапазоне, на частотах 102,3 МГц в г. Орле и 90,2 

МГц в г. Ливны).  

 

8. Информационное сопровождение конкурса 

 

8.1. Освещение Конкурса осуществляется: 

− на сайте и информационных ресурсах БУ ОО ДПО «Институт развития 

образования» 

- http://оиро.рф ,  

- https://vk.com/oiro57 , 

- https://t.me/oiro57 ,  

- https://ok.ru/group/53382956843148 . 

− в средствах массовой информации; 

https://clck.ru/33jLdz
https://vk.com/oiro57
http://оиро.рф/
https://vk.com/oiro57
https://t.me/oiro57
https://ok.ru/group/53382956843148


− в социальной сети «ВКонтакте»: 

- в официальной группе БУ ОО ДПО «Институт развития образования» ; 

- в сообществе педагогов преподающих учебный предмет ОБЖ и 

дисциплину БЖД https://vk.com/obj_i_bgd ; 

- в группе «Кладовая истории: Орловский край и город Орёл» 

https://vk.com/istoriya57 . 

8.2. Организаторы и партнёры Конкурса оставляют за собой право 

некоммерческого использования конкурсных работ по своему усмотрению. 

 

9. Контактная информация 

Контактные телефоны координаторов Конкурса: 

- Власов Максим Васильевич: 8(486 2)54-14-58, 8(920)822-20-83. 

- Левшина Юлия Александровна: 8(4862)55-29-25 

https://vk.com/obj_i_bgd
https://vk.com/istoriya57


 

   Приложение 2 

             к приказу 10.03.2023 г.  

                          № 97-о 

 

Состав оргкомитета 

медиаконкурса буктрейлеров  

орловской военно-патриотической литературы,  

посвященного 80-летию освобождения Орловщины 

от немецко-фашистских захватчиков 

 

1. Патронова  

Ирина 

Александровна 

- директор бюджетного учреждения Орловской 

области дополнительного профессионального 

образования «Институт развития образования»; 

  

2. Жиронкина  

Лариса 

Николаевна 

- заместитель директора бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования»; 

 

3. Богданова  

Инна  

Леонидовна 

- главный бухгалтер бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования»; 

 

4. Петрова  

Светлана 

Андреевна 

- заместитель директора бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования» по административно-

хозяйственной работе; 

 

5. Власов  

Максим 

Васильевич 

- методист отдела здоровьесберегающих 

технологий, физической культуры и ОБЖ 

бюджетного учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования»; 

 

6. Левшина  

Юлия 

Александровна 

- старший методист отдела обществоведческих 

дисциплин бюджетного учреждения Орловской 

области дополнительного профессионального 

образования «Институт развития образования». 

 



 

   Приложение 3 

            к приказу 10.03.2023 г.  

                          № 97-о 

 

 

Состав жюри  

медиаконкурса буктрейлеров  

орловской военно-патриотической литературы,  

посвященного 80-летию освобождения Орловщины 

от немецко-фашистских захватчиков 

 

1.  Абинякин 

Роман 

Михайлович 

- доцент кафедры истории России федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Орловский 

государственный университет имени И.С. Тургенева», 

кандидат исторических наук (по согласованию); 

 

2.  Архипов 

Алексей 

Юрьевич 

- педагог – библиотекарь, учитель ОБЖ 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения – гимназия №16 г. Орла (по 

согласованию); 

 

3.  Боева 

Анна 

Викторовна 

- заместитель директора филиала федерального 

государственного унитарного предприятия 

«Всероссийская государственная телевизионная и 

радиовещательная компания» «Государственная 

телевизионная и радиовещательная компания «Орел» 

(по согласованию); 

 

4.  Борисов 

Евгений 

Николаевич 

- директор казенного учреждения культуры Орловской 

области «Орловская областная специальная 

библиотека для слепых им. А.Г. Абашкина» (по 

согласованию);  

 

5.  Бубликов 

Андрей 

Алексеевич 

- учитель истории и обществознания филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Тельченская средняя 

общеобразовательная школа» Миновская основная 

школа Мценского района Орловской области (по 

согласованию); 

 

6.  Ветчинников 

Сергей 

Алексеевич 

- главный редактор, директор издательско-

полиграфического комплекса «Картуш», председатель 

орловской региональной общественной организации 

«Союза военных литераторов» (по согласованию); 

 



7.  Глоба 

Лариса 

Сергеевна 

- главный библиотекарь научно-методического отдела 

бюджетного учреждения культуры Орловской области 

«Орловская областная научная универсальная 

публичная библиотека им. И.А. Бунина» (по 

согласованию); 

 

8.  Григорьев 

Евгений 

Борисович 

- автор и режиссер цикла документальных фильмов 

«Путешествие по неизвестной Орловщине» (по 

согласованию); 

 

9.  Грицаенко 

Елена 

Анатольевна 

 

- ведущий библиотекарь бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития 

образования»; 

 

10.  Гуднева 

Альбина 

Рафаэльевна 

- педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества №1 города Орла» (по согласованию); 

 

11.  Гурова 

Валерия 

Яковлевна 

- доцент кафедры технологии обучения и методики 

преподавания предметов бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития 

образования», кандидат педагогических наук; 

 

12.  Ермакова 

Марина 

Васильевна 

- заведующая научно-просветительным отделом 

бюджетного учреждения культуры Орловской области 

«Орловский краеведческий музей» (по согласованию); 

 

13.  Игнатова 

Марина 

Викторовна 

- заведующая отделом краеведческих документов 

бюджетного учреждения культуры Орловской области 

«Орловская областная научная универсальная 

публичная библиотека им. И.А. Бунина» (по 

согласованию); 

 

14.  Извеков 

Алексей 

Сергеевич 

- преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения - 

школа №7 им. Н.В. Сиротинина г. Орла (по 

согласованию); 

 

15.  Казакова 

Ольга 

Юрьевна 

- доцент кафедры истории России федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Орловский 

государственный университет имени И.С. Тургенева», 

кандидат исторических наук (по согласованию); 

 



16.  Лазарева 

Анастасия 

Сергеевна 

- научный сотрудник бюджетного учреждения 

культуры Орловской области «Орловский 

краеведческий музей» (по согласованию); 

 

17.  Левин 

Юрий 

Алексеевич 

- корреспондент группы информационных программ 

радиовещания филиала федерального 

государственного унитарного предприятия 

«Всероссийская государственная телевизионная и 

радиовещательная компания» «Государственная 

телевизионная и радиовещательная компания «Орел» 

(по согласованию); 

 

18.  Ли 

Ирина 

Анатольевна 

- старший научный сотрудник бюджетного учреждения 

культуры Орловской области «Орловский 

краеведческий музей» (по согласованию); 

 

19.  Марковская 

Татьяна 

Дмитриевна 

- учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения – 

лицея №1 имени М.В. Ломоносова г. Орла (по 

согласованию); 

 

20.  Матвеева 

Евгения 

Михайловна 

- научный сотрудник филиала бюджетного учреждения 

культуры Орловской области «Орловский 

краеведческий музей» Военно-исторический музей 

(по согласованию); 

 

21.  Мелихова 

Юлия 

Викторовна 

- доцент кафедры технологии обучения и методики 

преподавания предметов бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития 

образования», кандидат филологических наук; 

 

22.  Москальчук 

Анита 

Сергеевна 

 

- учитель-дефектолог муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения - школа №7 им. 

Н.В. Сиротинина г. Орла (по согласованию); 

 

23.  Мысин 

Максим 

Максимович 

- студент федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Орловский государственный институт культуры», 

победитель регионального конкурса на лучший 

буктрейлер к произведению А.С. Пушкина (2019 г.), 

победитель конкурса «Ученик года – 2019» Орловской 

области (по согласованию); 

 

24.  Рогожин 

Александр 

Александрович 

- заместитель директора по учебной работе 

бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Орловской области «Орловский 



музыкальный колледж», кандидат исторических наук 

(по согласованию); 

 

25.  Свергунова 

Наталья 

Мирославовна 

- заведующая отделом продвижения чтения, внешних 

связей и проектной деятельности бюджетного 

учреждения культуры Орловской области «Орловская 

областная научная универсальная публичная 

библиотека им. И.А. Бунина» (по согласованию); 

 

26.  Уварова 

Екатерина 

Валерьевна 

 

- ведущий библиотекарь Центральной городской 

модельной библиотеки им. А.С. Пушкина 

муниципального казённого учреждения культуры 

«Централизованная библиотечная система города 

Орла» (по согласованию); 

 

27.  Черняк 

Диана 

Алексеевна 

- методист отдела обществоведческих дисциплин 

бюджетного учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования»; 

 

28.  Широков 

Сергей 

Владимирович 

- заведующий филиалом бюджетного учреждения 

культуры Орловской области «Орловский 

краеведческий музей» Военно-исторический музей 

(по согласованию). 

 
 

 
 
 


